Chả vậy mà trong 10 danh hiệu Phật được tôn
xưng, gọi là Thập hiệu Như Lai, ngoài danh hiệu là thầy của trời và người (Thiên
nhân sư) còn có một danh hiệu "Thế gian giải" nghĩa là Ngài hiểu biết thế gian
hơn ai hết. Thế nên, ngay từ thuở sơ khai, khi đức Phật "lập giáo, khai tông" cho
tới bây giờ, qua 2610 năm (Phật lịch tính từ Phật niết bàn, năm 2022 - Phật lịch:
2565 + 45 = 2610 năm thuyết pháp) đạo Phật luôn là "đạo lý sống". Và cũng do
tinh thần dân chủ và bình đẳng mà đạo Phật chủ trương nên mọi hoạt động
"Phật sự" không cho phép có một tổ chức chặt chẽ - Kể cả trong tăng đoàn thời
Phật tại thế.